
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33576  37Terça-feira, 13 DE MARÇO DE 2018 

PORTARIA N.º 28/2018-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM, 12 DE MARÇO DE 2018

O Delegado Geral da Polícia Civil Dr. RILMAR FIRMINO DE 
SOUSA, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à ef caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do 
Estado, no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE: 
I - DESIGNAR o servidor ROBERTO CARLOS PIMENTA DE 
SOUZA, Investigador de Polícia Civil, matrícula n.º 5692920/1, 
para acompanhar a execução dos contratos abaixo relacionados, 
cujo objeto é a locação de imóveis para funcionamento 
provisório de unidades policias no interior do Estado, no seu 
impedimento, o servidor SUAMY NELI MEDEIROS DA 
SILVA, matrícula nº 5859174/1, assistirá o referido contrato 
com as mesmas atribuições.

CONTRATO Nº LOCADOR OBJETO
040/2014-PCE/PA ALCINA LUCIA 

SANTOS GONÇALVES
Locação do imóvel situado 
à Quarta Rua, s/n.º Centro, 

município de SOURE-PA, para 
funcionamento da Delegacia de 

Polícia Civil.
 

042/2014-PCE/PA ANTONIO TEIXEIRA 
DE ANDRADE

Locação do imóvel situado à 
Av. Jeremias Lunardelli, n.º 

507, município de REDENÇÃO-
PA, para funcionamento da 
Delegacia de Polícia Civil.

 
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao f el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA
 

Protocolo: 288899
PORTARIA Nº 013/2018-ACADEPOL 

MARITUBA (PA), 12 DE MARÇO DE 2018.
A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, 
MARLISE MODESTO TOURÃO, Delegada de Polícia Civil, no 
uso de suas atribuições legais e dever de ofício. 
CONSIDERANDO o CURSO DE ASCENSÃO A ÚLTIMA 
CLASSE - 2018 - VIA WEB EAD CATEGORIAS: EPC, IPC, 
PAP e ATPC, com objetivo de promover o aperfeiçoamento dos 
respectivos Policiais Civis, na busca de uma melhor integração 
entre os Policiais Civis, mediante a convivência acadêmica no 
ambiente virtual de aprendizagem, a f m de torná-los aptos a 
concorrer ao Processo de Progressão Funcional, de acordo com o 
art. 54, § 4º, da Lei Complementar nº 022/94;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 005/2018-ACADEPOL, 
publicada no DOE Nº 33554 de 07.02.2018, que instituiu o 
referido Curso, bem como, a necessidade em dar publicidade 
aos nomes dos Policiais Civis que participaram e concluíram 
o Curso, no Ciclo.42 - Ensino à Distância da Rede EaD da 
Secretaria Nacional de Segurança Pública do Ministério da Justiça 
e Segurança Pública - Rede EaD/SENASP/MJSP - Ano 2018, no 
período de 08 DE JANEIRO a 09 DE MARÇO DE 2018; 
RESOLVE:
1. Tornar público o nome dos 60 (sessenta) Policiais Civis, 
abaixo relacionados, que participaram e concluíram o CURSO 
DE ASCENSÃO A ÚLTIMA CLASSE - 2018 - VIA WEB EAD 
CATEGORIAS: EPC, IPC, PAP e ATPC, no período de 08 DE 
JANEIRO a 09 DE MARÇO DE 2018, sendo EPC=10, IPC=45, 
PAP=04, ATPC=01. 
A) CATEGORIA: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL
ALINNE SANTOS DE AZEVEDO
AMARO ROBERTO CAJUEIRO
AURICÉLIA COSTA DE AGUIAR SILVA
DELMIRA VASCONCELOS CARDOSO
HITAMAR ALMEIDA DOS SANTOS
IRLANEY DA SILVA AZEDO
MÁRCIA NUNES PINTO
PEDRO PAULO ALVES AMORAS
REGINA CELY MARQUES MONTEIRO
ROZILDA RODRIGUES MOTA - (*Concluiu nos Ciclos 36 e 38 de 
2016 - Rede EaD/SENASP/MJSP)
 b) Categoria: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL
ALAN AMORIM MIRANDA
ALANIR CARLOS SANTOS DE OLIVEIRA
ALITA CELMA BARROSO CORREA
ALUÍSIO MONTEIRO CORREA
ANA ADELAIDE SÁ FIGUEIREDO

ANDREZA DA SILVA NUNES
ANTONIO JOSÉ FARIAS NONATO
CARLOS ALBERTO DA SILVA PINTO
CARLOS ALBERTO SILVA DE MATOS
DORIVAL RODRIGUES BARRA
EDUARDO AUGUSTO GONÇALVES DE MOURA
ELY HALDO AGUIAR DA SILVA
EMERSON DE MELO BORGES
EMÍLIO DE QUADROS PEINADO JÚNIOR
EUVANDRO FREITAS DE MELO
EVANDRO SILVA COSTA JUNIOR
EZEQUIEL DE JESUS PEREIRA DO REGO
HAROLDO DO ESPÍRITO SANTO
HÉLIO REGO PEREIRA
JOÃO ALBERTO MACHADO LIMA
JOSÉ GONÇALVES DIAS
JOSÉ KEDSON FELIX ELIAS
JOSÉ RONALDO SEPEDA CABRAL
LUCIANA CUNHA DA SILVA
LÚCIO ANTONIO DA SILVA LOBATO
MARCELO COSTA PONTES
MÁRCIA CRISTINA MEDEIROS TAVARES
MÁRCIO DE SOUSA LIMA
MARCO VALÉRIO GUEDES DA SILVA
MARCOS ANTONIO FERREIRA DOS SANTOS
MARCOS LUIZ MOUZINHO VESLACO
MARIA DE LOURDES CABRAL ADDÁRIO
MARILENO ALCÂNTARA PEREIRA
NÁGILA DA COSTA SAPUCAIA
OCYR CARDOSO DE PAULA
PAULO CEZAR SOUSA DA SILVA
PAULO MÁRCIO SILVA ARAGÃO
RAIMUNDO SERRA DE ALMEIDA
RENILDO LOPES GALÚCIO
ROMILDO RIBEIRO ANDRÉ
SANDRA MARIA DIAS MAIA OLIVEIRA
SILVANA CARNEIRO FORO
VALDINEI DE SÁ LOBO
VÂNIA CARLA PAMPOLHA VIEIRA
WELLINGTON DE SOUZA CARDOSO
c) Categoria: PAPILOSCOPISTA
ANA MARIA ROSA PIMENTEL
ARIALDO SARMENTO DA SILVA
EDIVALDO OLIVEIRA DA SILVA
LEONARDO NEVES SANTOS
d) Categoria: AUXILIAR TÉCNICO DE POLÍCIA CIVIL
SULAMITA MONTEIRO DE ALBUQUERQUE
2. Encaminhar a presente portaria à Chef a de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação em Diário Of cial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARLISE MODESTO TOURÃO
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL

Protocolo: 289013
PORTARIA Nº 29 /2018-DGPC/DIVERSOS 

BELÉM-PARÁ, 09 DE MAÇO DE 2018.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA, Delegado Geral da Polícia Civil, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 8º, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações posteriores, que confere 
atribuições ao Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à ef caz administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 12/2018-COPEP, 
de 05.03.18, subscrito pela DPC LEOMAR NARZILA MAUÉS 
PEREIRA, Presidente da Comissão do Processo de Promoção 
Funcional, instituída pela PORTARIA Nº 003/2018-DGPC/
DIVERSOS, de 10.01.2018 publicada no DOE em 11.03.2018, 
referente ao ano de 2018, da categoria de Delegado de Polícia 
Civil, em que requer prorrogação de prazo para a conclusão do 
feito,
RESOLVE: 
I – Conceder prorrogação pelo prazo de 30(trinta) dias, 
para conclusão do Processo de Promoção Funcional da categoria 
de Delegado de Polícia Civil instituído por meio da PORTARIA 
Nº 003/2018-DGPC/DIVERSOS, de 10.01.2018 conforme 
preceitua o art. 208 da Lei nº 5.810/94, a contar de 11.03.2018.
IV – Determinar à Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao f el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 288941

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
 Errata do Termo de Inexigibilidade de Licitação  nº 173/2017-
PCE/PA. Publicada no DOE n° 33527 de 28/12/2017 . Onde se 
lê: Vigência: a contar da sua assinatura até 31/01/2018. Leia-
se:  Vigência: a contar da sua assinatura até 30/06/2018.

Protocolo: 288891
 

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
Errata do Extrato de Contrato  nº 234/2017-PCE/PA;  . Publicada 
no DOE n° 33527 de 28/12/2017 . Onde se lê: Vigência: a 
contar da sua assinatura até 31/01/2018. Leia-se:  Vigência: a 
contar da sua assinatura até 30/06/2018.

Protocolo: 288895
ERRATA

Errata de Extrato do Contrato N°044/2018 -PCE/PA, publicado 
do DOE °n 33570 de 05/03/2018.
Onde se lê: Mac Dowell F. S. Cavalcante.
LEIA-SE: Mac Dowell F. S. Cavalcanti Filho.
Errata de Termo de Inexigibilidade de Licitação N°037/2018- 
PCE/PA, publicado do DOE °n 33570 de 05/03/2018.
Onde se lê: Mac Dowell F. S. Cavalcante.
LEIA-SE: Mac Dowell F. S. Cavalcanti Filho.
Republicado por conter incorreções no DOE °n 33570 de 
05/03/2018.

Protocolo: 288817

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO/ANO:005/2018
Objeto: Aquisição, pelo menor preço por item, de Medalhas 
do Mérito Policial, para atendimento das necessidades da 
Polícia Civil do Pará, exclusivamente para Microempresas e 
Empresas de Pequeno Porte.
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz – Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/03/2018
Hora de Abertura:08:30 (Horário de Brasília) 
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas;.
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa
 

Protocolo: 288647

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 009 /2018 - DGPC/DRF/SF 
DE 02 DE MARÇO DE 2018.

RESOLVE: 
I - Conceder suprimento de fundo à servidora MAÍRA CRISTINA 
BARROS DE AZEVEDO – CPF nº 854.047.642-87, Matrícula 
nº 54185815/1, Diretora de Divisão, lotada na Diretoria de 
Administração.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de 
R$ 2.320,00 (dois mil trezentos e vinte reais), destina-se 
a atender as despesas que não possam ocorrer pelo processo 
normal de pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classif cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339036 – Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física R$ 2.320,00

 
IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão 
da Ordem Bancária - OB;
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas 

Protocolo: 288934
PORTARIA Nº 010 /2018-DGPC/DRF/SF 

DE 07 DE MARÇO DE 2018.
RESOLVE: 
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor LUCIANO 
CUNHA GUIMARÃES – CPF nº 797.999.061-72, Matrícula nº 
57233566/1, Delegado de Polícia Civil, lotado na Delegacia 
de Polícia de Bragança.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de 
R$ 3.000,00 (tês mil reais), destina-se a atender as despesas 
eventuais que não possam ocorrer pelo processo normal de 
pagamento.


